

2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月14日

上場会社名 株式会社秋川牧園 上場取引所 東
コード番号 1380 URL <https://www.akikwabokuen.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 秋川 正
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 原田 良人 TEL 083-929-0630
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,055	10.0	5	—	10	—	△2	—
2025年3月期第1四半期	1,869	2.8	△69	—	△45	—	△36	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 △6百万円 (—%) 2025年3月期第1四半期 △25百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△0.55	—
2025年3月期第1四半期	△8.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,019	2,139	30.4
2025年3月期	7,126	2,186	30.6

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 2,134百万円 2025年3月期 2,181百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,006	6.1	△9	—	1	—	△9	—	△2.18
通期	8,360	5.1	102	—	120	132.6	70	150.0	16.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	4,179,000株	2025年3月期	4,179,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	9,878株	2025年3月期	9,878株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	4,169,122株	2025年3月期1Q	4,169,122株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間（2025年4月1日～2025年6月30日）におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の拡大などを背景に、緩やかな回復基調が持続しました。その一方で、米国の通商政策による景気の下振れリスクや物価上昇の継続などにより、先行きは依然として不透明な状況が続きました。食品業界につきましては、原材料や人件費など様々なコストが上昇する中で、実質所得の伸び悩みを背景に消費者の節約意識は高まっており、厳しい事業環境となっております。

当社グループにつきましては、冷凍加工食品を中心に販売が好調に推移したことに加え、製品の値上げ効果もあり、売上高は増加しました。利益面につきましては、原材料・包材や運賃等の様々なコストアップに加えて、人件費の上昇の影響がありましたが、販売の増加及び値上げによるプラス要因により増益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、20億55百万円（前年同期比10.0%増）、営業利益は5百万円（前年同期は69百万円の営業損失）、経常利益は10百万円（前年同期は45百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2百万円（前年同期は36百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(生産卸売事業)

生産卸売事業につきましては、冷凍加工食品及び鶏卵の販売が好調に推移したことや製品の値上げ効果も加わり、売上高は増加しました。利益面につきましては、原材料や包材等の様々なコストアップに加えて、人件費の上昇の影響がありましたが、販売の増加及び値上げによるプラス要因により増益となりました。

この結果、生産卸売事業の売上高は、16億25百万円（前年同期比10.8%増）、営業利益は1億9百万円（前年同期比118.7%増）となりました。

(直販事業)

当社の食を中心とした安心・安全な食品を全国の個人の消費者に直接お届けする直販事業につきましては、会員数が引き続き伸長したことに加え、値上げ効果もあり、売上高は増加しました。利益面につきましては、運賃等のコストアップ要因がありましたが、販売の増加や値上げの効果に加えて、ピッキング等の業務の効率改善により増益となりました。

この結果、直販事業の売上高は、4億29百万円（前年同期比7.0%増）、営業利益は12百万円（前年同期は7百万円の営業損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、1億6百万円減少し、70億19百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少（1億61百万円）によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ58百万円減少し、48億80百万円となりました。これは主に、長期借入金金の減少（95百万円）及び支払手形及び買掛金の増加（60百万円）によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ47百万円減少し、21億39百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	968,035	806,660
売掛金	929,885	950,101
商品及び製品	378,362	415,457
仕掛品	380,445	361,644
原材料及び貯蔵品	167,850	168,635
未収入金	37,614	86,471
その他	79,327	92,723
貸倒引当金	△7,541	△7,583
流動資産合計	2,933,981	2,874,111
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,901,532	1,872,523
機械装置及び運搬具（純額）	507,796	505,817
使用権資産（純額）	161,271	150,865
土地	1,085,048	1,085,048
建設仮勘定	84,540	87,579
その他（純額）	135,158	132,824
有形固定資産合計	3,875,348	3,834,660
無形固定資産		
のれん	1,520	608
その他	30,590	28,303
無形固定資産合計	32,110	28,911
投資その他の資産	284,683	282,209
固定資産合計	4,192,142	4,145,781
資産合計	7,126,124	7,019,893
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	499,220	559,704
短期借入金	1,564,124	1,557,070
リース債務	5,572	4,813
未払法人税等	14,322	11,707
賞与引当金	48,448	43,218
その他	557,245	566,846
流動負債合計	2,688,933	2,743,359
固定負債		
長期借入金	1,713,918	1,618,392
リース債務	138,515	132,863
繰延税金負債	9,019	9,975
退職給付に係る負債	347,838	334,354
役員退職慰労引当金	41,017	41,910
固定負債合計	2,250,309	2,137,495
負債合計	4,939,243	4,880,855

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	714,150	714,150
資本剰余金	553,441	553,441
利益剰余金	861,486	817,501
自己株式	△5,881	△5,881
株主資本合計	2,123,196	2,079,211
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,296	54,746
為替換算調整勘定	8,399	377
その他の包括利益累計額合計	58,695	55,123
非支配株主持分	4,988	4,703
純資産合計	2,186,880	2,139,038
負債純資産合計	7,126,124	7,019,893

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,869,034	2,055,401
売上原価	1,462,987	1,555,474
売上総利益	406,047	499,927
販売費及び一般管理費	475,071	494,836
営業利益又は営業損失(△)	△69,023	5,091
営業外収益		
受取利息	104	169
受取配当金	985	1,215
受取保険金	393	17
補填金収入	6,325	—
補助金収入	13,801	11,709
為替差益	4,667	—
その他	4,224	3,218
営業外収益合計	30,501	16,330
営業外費用		
支払利息	6,687	7,652
為替差損	—	3,295
その他	113	—
営業外費用合計	6,801	10,947
経常利益又は経常損失(△)	△45,323	10,474
特別利益		
固定資産売却益	360	938
補助金収入	—	2,265
特別利益合計	360	3,203
特別損失		
固定資産売却損	1,787	52
固定資産除却損	4,356	179
固定資産圧縮損	—	2,265
特別損失合計	6,144	2,496
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△51,108	11,181
法人税、住民税及び事業税	5,463	8,118
法人税等調整額	△20,364	5,642
法人税等合計	△14,901	13,760
四半期純損失(△)	△36,206	△2,579
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	102	△285
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△36,308	△2,294

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純損失(△)	△36,206	△2,579
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,695	4,450
為替換算調整勘定	6,112	△8,022
その他の包括利益合計	10,808	△3,571
四半期包括利益	△25,398	△6,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△25,500	△5,865
非支配株主に係る四半期包括利益	102	△285

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,467,481	401,553	1,869,034
セグメント間の内部売上高 又は振替高	118,016	1,571	119,587
計	1,585,497	403,125	1,988,622
セグメント利益又は損失(△)	49,867	△7,476	42,391

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	42,391
のれんの償却額	△912
全社費用(注)	△110,503
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△69,023

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年4月1日 至2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	生産卸売	直販	
売上高			
外部顧客への売上高	1,625,589	429,812	2,055,401
セグメント間の内部売上高 又は振替高	126,375	2,809	129,184
計	1,751,964	432,621	2,184,586
セグメント利益	109,084	12,451	121,535

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	121,535
のれんの償却額	△912
全社費用（注）	△115,532
四半期連結損益計算書の営業利益	5,091

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び品質管理費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	119,262千円	118,626千円
のれんの償却額	912	912